18/07/2022 12:01 https://sipac.ufrrj.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1049225

https://sipac.ufrrj.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1049225 1/1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PORTARIA Nº 4176 / 2022 - PROGRAD (12.28.01.20)

Nº do Protocolo: 23083.040806/2022-87

Seropédica-RJ, 04 de julho de 2022.

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO, no exercício das atribuições que lhe confere o
Estatuto e o Regimento Geral da Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro,

Em atendimento à Portaria do Ministério da Educação nº976, de 27 de julho de 2010,

RESOLVE

Art. 1º Designar o Comitê Local de Acompanhamento e Avaliação (CLAA) do
Programa de Educação Tutorial. Representantes Titulares da Administração da IES:
Luciano da Silva Alonso (Presidente do CLAA e Interlocutor) - matrícula Siape
nº1281417, Nidia Majerowicz - matrícula Siape nº0386768 e Simone Mattos
Guimarães Orlando - matrícula Siape nº1764973. Representantes Titulares dos
Tutores: Sérgio Manuel Serra da Cruz - matrícula Siape nº3624366 e Eulina Coutinho
Silva do Nascimento - matrícula Siape nº6387358. Representante Titular dos
Discentes: Pedro Victor Regazeo Pitassi - matrícula da Graduação nº2017355176.

Art. 2º Designar os Representantes Suplentes da Administração da IES: Rosa Maria
Marcos Mendes - matrícula Siape nº1006829 e Gisela Maria da Fonseca Pinto -
matrícula Siape nº1604226. Representantes Suplentes dos Tutores: Paulo Jansen de
Oliveira - matrícula Siape nº2192757 e Vanessa Maria Basso - matrícula Siape
nº1107844. Representantes Suplentes dos Discentes: Marcelly Santos Rodrigues de
Souza - matrícula da Graduação nº20190023147 e Gisele de Sousa Silva - matrícula
da Graduação nº2018190121.

Art. 3º Esta Portaria terá vigência de 2 (dois) anos, prorrogável por igual período.

(Assinado digitalmente em 05/07/2022 15:39 )
NIDIA MAJEROWICZ

PRO-REITOR(A) - TITULAR
PROGRAD (12.28.01.20)

Matrícula: 386768

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 4176, ano:
2022, tipo: PORTARIA, data de emissão: 04/07/2022 e o código de verificação: 36fe6f2c07

https://sipac.ufrrj.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf